
 

Settore: DG  
Proponente: 34.B   
Proposta: 2016/1801 

  

 
del   29/09/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 922 
 

del  30/09/2016 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 
APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 

AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 
Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI APPROVAZIONE DEL 
VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA 
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO ENERGIA, 
CONDUZIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE 
ED IDRICOSANITARI NEGLI IMMOBILI DI PERTINENZA DEL 
COMUNE DI REGGIO EMILIA. PERIODO CONTRATTUALE: 1 
OTTOBRE 2016 - 30 SETTEMBRE 2022” (CIG 67537445DB) 

 
 
 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

DELLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO ENERGIA, 

CONDUZIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE ED 

IDRICOSANITARI NEGLI IMMOBILI DI PERTINENZA DEL COMUNE DI REGGIO 

EMILIA. PERIODO CONTRATTUALE: 1 OTTOBRE 2016 - 30 SETTEMBRE 2022” 

(CIG 67537445DB). 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 26/04/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2016 – 2018 e i relativi allegati; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/121 del 14/06/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano delle performance, il Piano Esecutivo di Gestione 2016, e 
i relativi allegati; 

 con incarico attribuito dal Sindaco Luca Vecchi in data 21/03/2016 P.G. n°. 19933, sono state 
assegnate al Dott. Roberto Montagnani le funzioni di Dirigente del Servizio “Appalti, Contratti e 
Semplificazione amministrativa” dal 21/03/2016 e sino alla scadenza del contratto, e comunque 
non oltre il termine del mandato del Sindaco; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 122 in data 14.06.2016 e con Provvedimento 
Dirigenziale R.U.A.D. 901 del 21.06.2016, atti legalmente esecutivi, il Comune di Reggio Emilia 
determinava di procedere alla scelta del contraente per l'affidamento del “Servizio energia, 
conduzione e manutenzione impianti di climatizzazione ed idricosanitari negli immobili 
di pertinenza del comune di Reggio Emilia. Periodo contrattuale: 1 ottobre 2016 - 30 
settembre 2022”, da aggiudicarsi con procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 co. 1 e 60 del D. 
Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 co. 3 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016, per un importo complessivo a base d'asta per il periodo contrattuale di riferimento 1 
ottobre 2016 - 30 settembre 2022 pari ad Euro 13.020.298,29 oltre I.V.A. di cui Euro 141.615,20 
oltre I.V.A. per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, sulla base delle modalità di 
partecipazione contenute nel bando di gara e relativi allegati; 

 che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art.3 L136/2010 come 
modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, al presente approvvigionamento è 
stato attribuito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G) 67537445DB; 

 con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 2016/1229 in data 05.09.2016, veniva nominata la 
Commissione di gara preposta all'espletamento della procedura aperta in argomento; 

 in data 06.09.2016 e in data 20.09.2016, si svolgevano rispettivamente la prima e la seconda 
seduta pubblica di gara, come consta dal verbale in atti al P.G. n°. 67925 del 23.09.2016, che si 
allega come parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale; 

 con il citato verbale, la Commissione Giudicatrice ha definito la graduatoria di gara, nella quale 
risulta: 

1^ classificata: GESTA S.P.A. (C.F. 09336350153 e P. IVA 01795380359) - VIA M. K. GANDHI, 
8- 42123 REGGIO EMILIA , per aver presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, 
avendo ottenuto un punteggio totale non riparametrato di 90,457/100 (di cui offerta tecnica punti 
60,457/70 ed offerta economica punti 30/30) e che a seguito di riparametrazione corrisponde ad 



 

un punteggio di 100/100 (di cui offerta tecnica punti 70/70 ed offerta economica punti 30/30) ed 
un'offerta economica per la realizzazione dei lavori in ribasso del 9,40% sull'importo 
complessivo posto a base di gara, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 
11.809.702,08 (di cui € 141.615,20 per oneri di sicurezza), con un ribasso di gara 
ammontante a € 1.210.596,21 oltre IVA; 

 
2^ classificata: A.T.I. SIRAM S.P.A. – ALLODI S.R.L. - BOSH ENERGY & BUILDING 
SOLUTIONS ITALY S.R.L.(SIRAM S.P.A.: C.F. e P. IVA 08786190150 - ALLODI S.R.L.: C.F. e 
P. IVA 00145330346 - BOSH ENERGY & BUILDING SOLUTIONS ITALY S.R.L.: C.F. e P. IVA 
11437941005) - VIA BISCEGLIE, 95 -20152 MILANO, per aver presentato un'offerta che ha 
ottenuto un punteggio totale non riparametrato di 75,476/100 (di cui offerta tecnica punti 
59,263/70 ed offerta economica punti 16,213/30) e che a seguito di riparametrazione 
corrisponde ad un punteggio totale di 84,650/100 di cui offerta tecnica punti 68,437/70 ed offerta 
economica punti 16,213/30 ed un'offerta economica per la realizzazione dei lavori in ribasso del 
5,080% sull'importo complessivo posto a base di gara; 

 

 al termine della seconda seduta pubblica la Commissione di gara disponeva di inviare richiesta 
di giustificativi ai fini della verifica di congruità dell'offerta (richiesta successivamente inviata con 
comunicazione P.E.C. agli atti P.G. n. 66907 del 20.09.2016) all'operatore economico GESTA 
S.P.A. primo classificato, avendo questo presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, 
ottenendo i punteggi superiori ai 4/5, rispetto ai massimi fissati nel bando di gara, in entrambi i 
parametri, tecnico – qualitativo ed economico; 

 con comunicazione P.E.C. recepita agli atti in arrivo al P.G. n. 69001 del 29.09.2016, l'operatore 
economico forniva giustificativi in merito alla suddetta richiesta, nei termini prescrittivi indicati; 

 con comunicazione P.G. n. 69282 del 29.09.2016 il Dirigente del Servizio Ingegneria - Edifici e 
del Servizio Reti e Infrastrutture del Comune di Reggio Emilia, R.U.P. della procedura di 
affidamento in oggetto, Ing. Ermes Torreggiani attestava l'avvenuto giudizio di congruità in 
merito all'offerta presentata dal GESTA S.P.A.; 

 con comunicazione P.G. n. 69309 del 29.09.2016, il Dirigente del Servizio Ingegneria - Edifici e 
del Servizio Reti e Infrastrutture del Comune di Reggio Emilia, R.U.P. della procedura di 
affidamento in oggetto Ing. Ermes Torreggiani inviava richiesta di aggiudicazione definitiva in 
via d'urgenza per consegna anticipata dell'appalto in oggetto. 

 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 
267/2000. 

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole 
in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, come prescritto dall'art. 147 bis del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

Richiamato il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 dell'01/12/2010 ss.mm.ii., in particolare gli artt. 3 “Atti di 
organizzazione” e 14 “Competenze e responsabilità dirigenziali”. 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Reggio Emilia. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il Verbale P.G. n. 67925 del 23.09.2016 (in allegato) della procedura aperta per 
l'affidamento del “SERVIZIO ENERGIA, CONDUZIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI DI 
CLIMATIZZAZIONE ED IDRICOSANITARI NEGLI IMMOBILI DI PERTINENZA DEL COMUNE DI 
REGGIO EMILIA. PERIODO CONTRATTUALE: 1 OTTOBRE 2016 - 30 SETTEMBRE 2022” (CIG 
67537445DB); 



 

2. di aggiudicare in via definitiva l'appalto in oggetto all'operatore economico GESTA SPA (C.F. 
09336350153 e P. IVA 01795380359) - VIA M. K. GANDHI, 8- 42123 REGGIO EMILIA), per avere 
presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, con un'offerta sull'importo complessivo posto a 
base di gara in ribasso percentuale del 9,40%, corrispondente ad un importo di aggiudicazione di € 
11.809.702,08 (di cui € 141.615,20 per oneri di sicurezza), con un ribasso di gara ammontante a € 
1.210.596,21 oltre IVA ; 

3. di dare atto che la copertura delle spese relative al progetto ammontante complessivamente ad  
€ 14.407.836,54 IVA compresa, prevista pro quota sul bilancio comunale e della Fondazione per lo 
Sport, verrà imputata come segue: 

 spesa relativa al bilancio comunale per gli anni 2016 - 2018 (ipotizzando la consegna il primo 
ottobre 2016) come segue:  

 

 Da Impegnare 

Capitolo  2016 2017 2018 

32012 12.000,00 48.319,74 49.286,04 

32012/1 42.000,00 183.237,36 186.902,11 

32013 26.000,00 48.222,36 49.186,81 

32013/1 2.000,00 20.262,55 20.667,80 

32017 93.000,00 148.489,45 151.459,24 

32018 5.000,00 17.907,24 18.265,38 

32019 96.000,00 269.997,57 275.397,52 

32020 1.876,77 2.960,63 3.019,84 

32020/1 57.895,36 104.754,20 106.849,28 

32021 118.000,00 410.570,47 428.781,88 

32022 183.000,00 708.441,96 732.610,80 

32024 1.535,94 148.062,66 105.266,90 

8800 0,00 16.467,40 0,00 

10310/3 0,00 0,00 0,00 

22783/3 0,00 0,00 0,00 

30400/3 0,00 0,00 0,00 

12925 0,00 0,00 0,00 

27848/3 0,00 0,00 0,00 

Totale 638.308,07 2.127.693,59 2.127.693,59 



 

TOTALE 2016-2018 4.893.695,26 

 

 spesa inerente agli immobili affidati in gestione esterna che, come previsto dal capitolato di 
appalto, saranno fatturate dall’Appaltatore direttamente alla Fondazione per lo Sport per 
gli anni 2016 - 2018 (ipotizzando la consegna il primo ottobre 2016) come segue:  

Annualità:  

2016: Euro 62.243,58 

2017: Euro 207.478,83 

2018: Euro 207.478,83 

3. di demandare all'approvazione del bilancio relativo agli anni 2019 e seguenti la registrazione degli 
impegni di spesa riferiti agli esercizi successivi al 2018 di cui all'appalto aggiudicato; 

 

4. di aggiudicare in via definitiva l'appalto in oggetto all'operatore economico GESTA SPA (C.F. 
09336350153 e P. IVA 01795380359) - VIA M. K. GANDHI, 8- 42123 REGGIO EMILIA), per avere 
presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, con un'offerta sull'importo complessivo posto a 
base di gara in ribasso percentuale del 9,40%, corrispondente ad un importo di aggiudicazione di  
€ 11.809.702,08 (di cui € 141.615,20 per oneri di sicurezza), con un ribasso di gara ammontante a  
€ 1.210.596,21 oltre IVA ; 

 

5. di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto alla conclusione, con 
esito favorevole, delle verifiche relative alla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di presentazione 
dell'offerta da parte dell'impresa aggiudicataria, nonché all'espletamento con esito favorevole degli 
adempimenti di legge;  

 

6. di dare altresì atto, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 2012 n. 
135, art. 1 commi 7, che il contratto di appalto potrà essere rescisso nell’immediato senza che la ditta 
possa vantare alcuna rivalsa nei confronti dell’Amministrazione Comunale nel caso di intervenuta 
disponibilità di convenzioni Consip e/o delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni 
di maggior vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già 
stipulati, fatta salva la possibilità per il contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi;  

 

7. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 33/2013 (Decreto 
trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;  

 

8. di inviare alla Ragioneria il presente atto per le procedure di cui all'art. 151 comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000.             

 

   

        Il Dirigente 

 Dott. Roberto Montagnani 

 

 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

 
 



COMUNE DI REGGIO NELL'EMILIA

P.G. n°. 67925     23/09/2016

Verbale di proposta di aggiudicazione

della procedura aperta per l'affidamento del “Servizio energia, conduzione

e manutenzione impianti di climatizzazione ed idricosanitari negli immobili

di pertinenza del comune di Reggio Emilia. Periodo contrattuale: 1 ottobre

2016 - 30 settembre 2022”, da aggiudicarsi con procedura aperta, ai sensi

degli artt. 59 co. 1 e 60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta eco-

nomicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto

qualità/prezzo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 co. 3 lett. a) del D.

Lgs.  50/2016,  secondo  valutazione  effettuata  da  apposita  Commissione

nominata ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 - CIG  67537445DB. 

--------------------------------------------- ****** ----------------------------------------------

Premesso che: -------------------------------------------------------------------------------

In data 06/09/2016 al P.G. n°. 63061 veniva redatto il Verbale di prima se-

duta pubblica di gara dell'appalto di cui in oggetto. ---------------------------------

1^ Seduta - fase riservata

L'anno  duemilasedici,  addì  sette del  mese  di  settembre,  in  Reggio

nell'Emilia, presso la Saletta riunioni del Servizio “Reti e Infrastrutture” del

Comune di Reggio Emilia - Via Emilia S. Pietro n. 12 - Reggio Emilia, ha

luogo l'esperimento della  1^ Seduta - fase riservata di gara relativa alla

procedura aperta in argomento. ----------------------------------------------------------

L'Ing. Ermes Torreggiani, nato a Reggio Emilia in data 06/03/1964, che in-

terviene al presente atto nella sua qualità di Dirigente del Servizio Ingegne-

ria - Edifici e del Servizio Reti e Infrastrutture del Comune di Reggio Emilia,

R.U.P. della procedura di affidamento in oggetto e Presidente della Com-

1



missione di gara, in rappresentanza del Comune di Reggio nell’Emilia, alle

ore 09,00 assume la presidenza della gara. -----------------------------------------

Il Presidente, dopo aver ricordato l'oggetto, l’importo dell’appalto e le mo-

dalità di gara, accerta la regolare composizione della Commissione, che ri-

sulta essere formata dai seguenti soggetti membri (giusta Provvedimento

Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  2016/1229  del  05.09.2016),  oltre  al  Presidente

stesso: -----------------------------------------------------------------------------------------

 Ing. Matteo Tanzi, Funzionario Tecnico del Servizio “Reti e Infrastrutture”

del Comune di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto interno; -----

 Ing. Marco Leurini, Funzionario Tecnico del Servizio “Reti e Infrastruttu-

re” del Comune di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto interno

segretario tecnico verbalizzante delle sedute di gara riservate. ------------

----------------------------------- Tutto ciò premesso --------------------------------------

la Commissione inizia i lavori valutando la documentazione contenuta nelle

buste  Busta B) “Offerta tecnica”  di cui al bando di gara, prodotta dagli

operatori economici partecipanti. -------------------------------------------------------

La Commissione procede con la presa d'atto degli  elementi  qualitativi  e

prestazionali, dei criteri di valutazione e dei punteggi/pesi di cui al capo 9.

“Criterio di aggiudicazione” del bando di gara, come di seguito riportato: –-- 

OFFERTA TECNICA PUNTI MASSIMI 70
OFFERTA ECONOMICA PUNTI MASSIMI 30
TOTALE PUNTI MASSIMI 100

La graduatoria sarà formata in base alla sommatoria dei punteggi attribuiti

alle singole offerte separatamente per ciascun elemento, come di seguito

indicato. ----------------------------------------------------------------------------------------

2



DESCRIZIONE
SERVIZIO ENERGIA,  CONDUZIONE  E MANUTENZIONE IM-
PIANTI  DI  CLIMATIZZAZIONE  ED  IDRICOSANITARI  NEGLI
IMMOBILI DI PERTINENZA DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA

Punteggio
Massimo
Criteri

OFFERTA
ECONOMICA 

Ribasso
percentuale offerto

30

TOTALE  VALORE
OFFERTA
ECONOMICA

30

OFFERTA TECNICA

Miglioramento
della  qualità  (vedi
allegato  “Fascicolo
di  Miglioramento
della Qualità”)

P
u

n
te

g
g

io
 Q

u
a

lit
a

ti
v

o
 

  

Criterio  di  valutazione
Qualitativa

P
u

n
te

g
g

io
 P

re
s

ta
zi

o
n

a
le

Criterio  di
valutazione
Prestazionale

1  -  Sostituzione
pompe 

4 L’offerente dovrà illustrare il
criterio  ed  il  protocollo
previsto  per  la  definizione
delle  caratteristiche
idrauliche  dei  circuiti
esistenti,  interessati  dalla
sostituzione  delle  pompe e
per  la  definizione  delle
caratteristiche  delle  nuove
pompe  che  minimizzano  il
consumo di energia elettrica
pur  garantendo  la
funzionalità  dei  circuiti  di
riscaldamento  e  le
caratteristiche  prestazionali
delle nuove pompe.

7 L’offerente  dovrà
indicare il numero delle
pompe  offerte
specificando  anche
marche e modelli.

11

2  -  Sostituzione
caldaie  > 35kW

3 L’offerente dovrà illustrare le
caratteristiche  delle  caldaie
utilizzate  e  degli  altri
materiali impiegati.

7 L’offerente  dovrà
indicare il numero delle
caldaie  offerte
specificando  anche
marca e modelli.

10

3  -  Certificazioni
Ambientali

1
0

L’offerente  dovrà  illustrare
nel dettaglio le certificazioni
ambientali  e  le  attestazioni
possedute  dall’azienda in
materia  di  sicurezza  e
salute  dei  lavoratori,  quali
OSHAS  18001,
caratteristiche  sociali,
ambientali ecc..

0 10

3



4  -  Struttura
Aziendale

1
0

L’offerente  dovrà  illustrare
nel  dettaglio  quali-
quantitativo  la  struttura
aziendale ed organizzativa a
supporto  dei  servizi  in
appalto.  Dovranno  essere
illustrati:  i  mezzi  e  le
attrezzature disponibili per il
servizio  di  ricezione  delle
chiamate,  la  procedura  di
riscontro  delle  medesime,
l’attività  di  supporto  alla
telegestione  degli  impianti.
Dovrà  anche  essere
dettagliato:  protocollo,
procedura  di  intervento,
personale  e  mezzi  a
disposizione per  garantire  i
tempi  di  intervento  previsti
in  capitolato,  anche  per  le
richieste  di  intervento  in
reperibilità. 

0 Nulla 10

5  -  Automazione
aerotermi  e
ventilconvettori

2 L’offerente dovrà illustrare il
criterio  e  lo  schema
logico/funzionale  degli
impianti proposti, nonché le
caratteristiche  tecniche  dei
materiali offerti.

6 L’offerente  dovrà
indicare  il  numero  dei
circuiti  idraulici  per  i
quali  è  offerto
l’intervento
specificando  anche
marca  e  modelli  delle
apparecchiature
offerte.  (Per  circuito
idraulico  si  intende
l’intero circuito uscente
dalla Centrale Termica/
Sottostaz.  del
Teleriscaldamento
attivato  da  un  gruppo
pompe  e
telecontrollato.)

8

6 -  Climatizzazione
estiva

2 L’offerente dovrà illustrare la
tipologia e le caratteristiche
di  funzionamento  degli
impianti  proposti.  Il  gas
utilizzato  dovrà  essere  a
basso  impatto  ambientale
(R32)  e  l’attivazione  dovrà
essere  preferibilmente  con
comandi a filo per migliorare
l’affidabilità e minimizzare la
possibilità  di  smarrimento
dei telecomandi.

5 L’offerente  dovrà
indicare  il  numero  dei
locali   per i  quali  offre
la  climatizzazione
specificando  anche
marche e modelli delle
pompe di calore e degli
altri componenti offerti.

7

7  -  Sostituzione
caldaie  < 35kW

2 L’offerente dovrà illustrare le
caratteristiche  delle  caldaie
utilizzate  e  degli  altri
materiali impiegati.

4 L’offerente  dovrà
indicare il numero delle
caldaie  offerte
specificando  anche
marca e modelli.

6

4



8  -  Sostituzione
ventilconvettori
con radiatori

2 L’offerente dovrà illustrare la
tipologia  degli  interventi
proposti  e le caratteristiche
dei materiali offerti.

3 L’offerente  dovrà
indicare  il  numero  dei
radiatori  (comprensivo
del  numero  degli
elementi)  offerti  in
sostituzione  dei
ventilconvettori
esistenti  specificando
anche  marca  e
modello dei radiatori e
degli  altri  componenti
offerti.

5

9 - Ricircolo acqua
calda sanitaria

1 L’offerente dovrà illustrare il
criterio  e  lo  schema
logico/funzionale  degli
impianti proposti, nonché le
caratteristiche  tecniche  dei
materiali offerti.

2 L’offerente  dovrà
indicare  il  numero  dei
circuiti di ricircolo per i
quali  è  offerto
l'intervento
specificando  anche
marche e modelli delle
apparecchiature
offerte.

3

TOTALE  VALORE
OFFERTA TECNICA

36 34 70

TOTALE
GENERALE 

100

OFFERTA ECONOMICA:

Criterio Economico: Ribasso percentuale offerto.------------------------------

L’attribuzione dei punteggi sarà effettuata con la seguente modalità: --------

al ribasso percentuale massimo verrà attribuito il punteggio di punti 30,

alle altre  offerte verrà attribuito il punteggio in modo proporzionale

secondo la seguente formula: -----------------------------------------------------------

Qi=(Ri/Rmax) x Qmax ----------------------------------------------------------------

dove:----------------------------------------------------------------------------------------

Qi = punteggio attribuito al ribasso offerto ------------------------------

Qmax = punteggio massimo attribuibile al ribasso (30 punti) ----------

Ri = ribasso offerto ------------------------------------------------------------

Rmax = ribasso massimo tra tutti i ribassi offerti ---------------------------

N.B.: Il risultato sarà arrotondato a tre decimali.--------------------------------

OFFERTA TECNICA: -----------------------------------------------------------------------

L’Offerta Tecnica sarà valutata in base al Criterio Tecnico, che viene detta-

5



gliato nel seguito. È importante sottolineare che: ---------------------------------

 ciascuna miglioria proposta e riportata nell’Offerta Tecnica  è  vincolante

per il concorrente ma non per l’Amministrazione; ----------------------------

 tutto ciò che sarà riportato nell’Offerta Tecnica proposta dal concorrente

per  quanto  riguarda  progettazione,  installazione,  messa  in  funzione,

materiali,  prodotti,  semilavorati,  modifiche  migliorative  e migliorie in

genere,  sarà  a  totale  carico  dell'offerente  e  compensato  nel  prezzo

dell'appalto; ------------------------------------------------------------------------------

 quanto  riportato  nelle  descrizioni  dettagliate  delle  voci  “Migliorie

Richieste”  è   da   considerarsi   il   “minimo  inderogabile”  richiesto

dall’Amministrazione  appaltante  e  il  mancato  rispetto  di  tale  “minimo

inderogabile”  da  parte  del  concorrente  sarà  riconosciuto  come  “non

conforme” e oggetto di esclusione della miglioria. -----------------------------

Le possibili migliorie che il concorrente può apportare al progetto esecutivo

sono state predeterminate dall'Amministrazione Comunale di Reggio Emilia

e sono relative alle "VOCI OGGETTO DI VALUTAZIONE" indicate detta-

gliatamente nel seguito.-------------------------------------------------------------------

Il concorrente può scegliere quali di queste migliorie offrire mediante la se-

guente modalità: -----------------------------------------------------------------------------

 Il  concorrente  deve  predisporre  e  compilare  il  “Fascicolo  di

Miglioramento  della  Qualità”, utilizzando  il  modello  predisposto

dall’Amministrazione  e  allegato  a  questo  elaborato   indicando  per

ciascuna "VOCE OGGETTO DI VALUTAZIONE": -----------------------------

1. le migliorie che intende offrire spuntando l’apposito riquadro a fianco

del Sì (in assenza di spunta sia al riquadro del Sì sia al riquadro del

No si considererà non offerta la miglioria); ------------------------------------

6



2. una  descrizione  esaustiva  delle  caratteristiche  tecniche  delle

lavorazioni  e  dei  materiali  utilizzati,  comprese  le  tecniche  di

esecuzione ed i macchinari ed attrezzature utilizzati; ---------------------

3. la  marca  e  il  modello,  del  prodotto  che  intende  offrire  (senza

l’indicazione  del  relativo  prezzo)  poiché  servono  a  comprovare  le

effettive caratteristiche tecniche indicate nella descrizione e saranno

vincolanti. -------------------------------------------------------------------------------

• Il  concorrente,  oltre  a  predisporre  e  compilare  il  “Fascicolo  di

Miglioramento  della  Qualità”,  deve  obbligatoriamente  allegare  la

documentazione  tecnica  relativa  alla  miglioria  offerta,  ponendo

attenzione a: -----------------------------------------------------------------------------

• presentare tutta la documentazione solo ed esclusivamente in for-

mato A4 tranne per gli schemi grafici quest'ultimi in formato massi-

mo A3; --------------------------------------------------------------------------------

• allegare tutta la documentazione che riterrà utile e necessaria al fine

di evidenziare i punti di forza delle miglioria offerta, avendo cura di

far risaltare gli aspetti che ritiene particolarmente qualificanti; ---------

• presentare documenti di qualunque tipo, quali a titolo indicativo dé-

pliant, schede e dati tecnici, certificazioni ed omologazioni, e qual-

siasi altro documento idoneo alla valutazione della miglioria offerta; -

• si precisa che nel caso in cui i sopra richiamati documenti siano re-

datti in lingua diversa dall’italiano, dovranno essere corredati da tra-

duzione; -------------------------------------------------------------------------------

• presentare solo ed esclusivamente la documentazione relativa alle

singole voci oggetto di valutazione ( non saranno valutate proposte

migliorative relative a voci non soggette a valutazione); ----------------

7



• fare sottoscrivere ogni documento che compone l’offerta tecnica dal

legale rappresentante; ------------------------------------------------------------

• allegare la documentazione tecnica ed esplicativa relativa esclusiva-

mente al prodotto offerto senza allegare dépliant generici o altra do-

cumentazione non attinente. La documentazione aggiuntiva non atti-

nente specificatamente al prodotto offerto non verrà valutata; --------

• suddividere la suddetta documentazione tecnica in sottofascicoli per

ogni  singola  VOCE  OGGETTO  DI  VALUTAZIONE,  indicando  sul

frontespizio di ogni sottofascicolo la VOCE OGGETTO DI VALUTA-

ZIONE a cui si riferisce; ----------------------------------------------------------

• allegare,  unitamente alla  documentazione cartacea,  una copia  su

CD in formato “.pdf”; ---------------------------------------------------------------

• la presentazione di documentazione tecnica ed esplicativa in forma

difforme da quanto sopra riportato sarà valutata negativamente. -----

Le  "VOCI OGGETTO DI VALUTAZIONE" per le quali il concorrente può

presentare le proprie proposte migliorative rispetto al progetto posto a basa

di gara sono quelle dell'allegato Fascicolo per il Miglioramento della Quali-

tà. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Il punteggio (con un massimo di punti 70 ottenuto come sommatoria del

punteggio massimo attribuito per ciascuna VOCE),  verrà attribuito nel se-

guente modo: ----------------------------------------------------------------------------------

 Per le VOCI OGGETTO DI VALUTAZIONE per le quali il concorrente

non proponga alcuna miglioria rispetto al progetto a base di gara,

verrà assegnato punteggio zero; -----------------------------------------------

 Per le VOCI OGGETTO DI VALUTAZIONE per le quali il concorrente

proponga la miglioria,  dalla Commissione verrà assegnato il punteg-

8



gio: in modo discrezionale per le migliorie qualitative ed oggettivo

per le migliorie prestazionali, sulla base di quanto  indicate nelle sin-

gole schede e relativa documentazione allegata; --------------------------

 Sarà valutata negativamente la miglioria descritta in modo generico

nel quale non siano indicate nel dettaglio le caratteristiche.-------------

I componenti della Commissione Giudicatrice attribuiranno  per ogni voce

oggetto  di  valutazione  relativa  a   migliorie  qualitative un  coefficiente  di

valutazione compreso tra 0 e 1 stabilito nel seguente modo: -------------------

Una volta che tutti  i commissari hanno espresso il proprio coefficiente si

procederà a calcolare il valore medio e successivamente a trasformare tale

valore in coefficienti definitivi tramite riparametrazione. --------------------------

Così come previsto dalla Determinazione Autorità Vigilanza sui  Contratti

pubblici n. 7 del 24 novembre 2011 per quanto riguarda l'offerta tecnica si

procederà alla cd. “riparametrazione” (il punteggio assegnato ai sub criteri

e  loro  somme  nonché  ai  criteri  e  loro  somme  verrà  riparametrato  al

punteggio massimo di riferimento). -----------------------------------------------------

Nel  caso  di  valutazione  di  una  sola  offerta  non  verrà  applicata  la

riparametrazione. ----------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------- ****** ----------------------------------------------

La Commissione di gara inizia i lavori con un primo esame delle offerte tec-

9

ottimo 
0,9 Più che buono 
0,8 Buono 
0,7 discreto 
0,6 sufficiente 
0,5 quasi sufficiente 
0,4 insufficiente 
0,3 Gravemente insufficiente 
0,2 negativo 
0,1 quasi del tutto assente - quasi completamente negativo 
0 assente- completamente negativo 

1 



niche procedendo alla valutazione degli  elaborati  prodotti  dagli  operatori

economici partecipanti contenenti gli elementi tecnico-qualitativo/prestazio-

nali, più sopra elencati.----------------------------------------------------------------------

La  Commissione  decide  di  procedere  attribuendo  a  ciascun  criterio  di

valutazione  delle  offerte  tecniche  un  unico  coefficiente  di  valutazione,

concordato collegialmente. I punteggi attribuiti e le valutazioni effettuate, si

elencano negli Allegati A ,B e C al presente Verbale.-------------------------------

Alle ore 13,00 il Presidente dichiara chiusa la 1^ Seduta – fase riservata dei

lavori. -------------------------------------------------------------------------------------------

Viene altresì fissata per le ore 9,00 del 09.09.2016 la 2^ seduta riservata

dei  lavori  per  procedere  ad  una  ulteriore  ed  approfondita  analisi  delle

offerte qualitative. ----------------------------------------------------------------------------

Le  buste  B)  -  “OFFERTA QUALITATIVA”  vengono  custodite  in  armadio

blindato, sotto la diretta responsabilità e custodia del R.U.P. --------------------

Il Presidente di Gara: F.to Ing. Ermes Torreggiani  ____________________

Il Commissario di Gara e Segretario Tecnico Verbalizzante: F.to Ing. Marco

Leurini______________________________________________________

Il Commissario di Gara: F.to Ing. Matteo Tanzi _______________________

--------------------------------------------- ****** ----------------------------------------------

2^ seduta – fase riservata

L'anno  duemilasedici,  addì  nove del  mese  di  settembre,  in  Reggio

nell'Emilia, presso la Saletta riunioni del Servizio “Reti e Infrastrutture” del

Comune di Reggio Emilia - Via Emilia S. Pietro n. 12 - Reggio Emilia, ha

luogo l'esperimento della  2^ Seduta - fase riservata di gara relativa alla

procedura aperta in argomento. ---------------------------------------------------------

L'Ing. Ermes Torreggiani, nato a Reggio Emilia in data 06/03/1964, che in-

terviene al presente atto nella sua qualità di Dirigente del Servizio Ingegne-

10



ria - Edifici e del Servizio Reti e Infrastrutture del Comune di Reggio Emilia,

R.U.P. della procedura di affidamento in oggetto e Presidente della Com-

missione di gara, in rappresentanza del Comune di Reggio nell’Emilia, alle

ore 09,00 assume la presidenza della gara. -----------------------------------------

Il Presidente, dopo aver ricordato l'oggetto, l’importo dell’appalto e le mo-

dalità di gara, accerta la regolare composizione della Commissione, che ri-

sulta essere formata dai seguenti soggetti membri (giusta Provvedimento

Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  2016/1229  del  05.09.2016),  oltre  al  Presidente

stesso: -----------------------------------------------------------------------------------------

 Ing. Matteo Tanzi, Funzionario Tecnico del Servizio “Reti e Infrastrutture”

del Comune di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto interno; -----

 Ing. Marco Leurini, Funzionario Tecnico del Servizio “Reti e Infrastruttu-

re” del Comune di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto interno.

e Segretario Tecnico verbalizzante del procedimento in oggetto, ---------

------------------------------------- Tutto ciò premesso ------------------------------------

la Commissione riprende i lavori di analisi delle offerte qualitative e alle ore

13,00 il Presidente dichiara chiusa la 2  ̂seduta - fase riservata dei lavori. --

Viene altresì fissata per le ore 9,00 del 12.09.2016, la 3^ seduta riservata

dei lavori per procedere ad una ulteriore ed approfondita analisi delle offer-

te qualitative. ----------------------------------------------------------------------------------

Tutte le buste B) - “OFFERTA QUALITATIVA” vengono custodite in armadio

blindato, sotto la diretta responsabilità e custodia del RUP. ----------------------

Il Presidente di Gara: F.to Ing. Ermes Torreggiani  ____________________

Il Commissario di Gara e Segretario Tecnico Verbalizzante: F.to Ing. Marco

Leurini ______________________________________________________

Il Commissario di Gara: F.to Ing. Matteo Tanzi _______________________

--------------------------------------------- ****** -----------------------------------------------

11



3^ seduta – fase riservata

L'anno  duemilasedici,  addì  dodici del  mese  di  settembre,  in  Reggio

nell'Emilia, presso la Saletta riunioni del Servizio “Reti e Infrastrutture” del

Comune di Reggio Emilia - Via Emilia S. Pietro n. 12 - Reggio Emilia, ha

luogo l'esperimento della  3^ Seduta - fase riservata di gara relativa alla

procedura aperta in argomento. ----------------------------------------------------------

L'Ing. Ermes Torreggiani, nato a Reggio Emilia in data 06/03/1964, che in-

terviene al presente atto nella sua qualità di Dirigente del Servizio Ingegne-

ria - Edifici e del Servizio Reti e Infrastrutture del Comune di Reggio Emilia,

R.U.P. della procedura di affidamento in oggetto e Presidente della Com-

missione di gara, in rappresentanza del Comune di Reggio nell’Emilia, alle

ore 09,00 assume la presidenza della gara. ------------------------------------------

Il Presidente, dopo aver ricordato l'oggetto, l’importo dell’appalto e le mo-

dalità di gara, accerta la regolare composizione della Commissione, che ri-

sulta essere formata dai seguenti soggetti membri (giusta Provvedimento

Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  2016/1229  del  05.09.2016),  oltre  al  Presidente

stesso: -----------------------------------------------------------------------------------------

 Ing. Matteo Tanzi, Funzionario Tecnico del Servizio “Reti e Infrastruttu-

re”  del Comune di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto interno; 

 Ing. Marco Leurini, Funzionario Tecnico del Servizio “Reti e Infrastruttu-

re” del Comune di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto interno.

e Segretario Tecnico verbalizzante del procedimento in oggetto, ----------

------------------------------------- Tutto ciò premesso ------------------------------------

la Commissione riprende i lavori di analisi delle offerte qualitative e alle ore

13,00 il Presidente dichiara chiusa la 3  ̂seduta - fase riservata dei lavori. --

Viene altresì fissata per le ore 9,00 del 13.09.2016, la 4^ seduta riservata

dei lavori per procedere ad una ulteriore ed approfondita analisi delle offer-

12



te qualitative. ----------------------------------------------------------------------------------

Tutte le buste B) - “OFFERTA QUALITATIVA” vengono custodite in armadio

blindato, sotto la diretta responsabilità e custodia del RUP. ----------------------

Il Presidente di Gara: F.to Ing. Ermes Torreggiani  ____________________

Il Commissario di Gara e Segretario Tecnico Verbalizzante: F.to Ing. Marco

Leurini______________________________________________________

Il Commissario di Gara: F.to Ing. Matteo Tanzi _______________________

--------------------------------------------- ****** ----------------------------------------------

4^ seduta – fase riservata

L'anno  duemilasedici,  addì  tredici del  mese  di  settembre,  in  Reggio

nell'Emilia, presso la Saletta riunioni del Servizio “Reti e Infrastrutture” del

Comune di Reggio Emilia - Via Emilia S. Pietro n. 12 - Reggio Emilia, ha

luogo l'esperimento della  4^ Seduta - fase riservata di gara relativa alla

procedura aperta in argomento. ----------------------------------------------------------

L'Ing. Ermes Torreggiani, nato a Reggio Emilia in data 06/03/1964, che in-

terviene al presente atto nella sua qualità di Dirigente del Servizio Ingegne-

ria - Edifici e del Servizio Reti e Infrastrutture del Comune di Reggio Emilia,

R.U.P. della procedura di affidamento in oggetto e Presidente della Com-

missione di gara, in rappresentanza del Comune di Reggio nell’Emilia, alle

ore 09,00 assume la presidenza della gara. -----------------------------------------

Il Presidente, dopo aver ricordato l'oggetto, l’importo dell’appalto e le mo-

dalità di gara, accerta la regolare composizione della Commissione, che ri-

sulta essere formata dai seguenti soggetti membri (giusta Provvedimento

Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  2016/1229  del  05.09.2016),  oltre  al  Presidente

stesso: ------------------------------------------------------------------------------------------

 Ing. Matteo Tanzi, Funzionario Tecnico del Servizio “Reti e Infrastruttu-

re”  del Comune di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto interno; 

13



 Ing. Marco Leurini, Funzionario Tecnico del Servizio “Reti e Infrastruttu-

re” del Comune di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto interno.

e Segretario Tecnico verbalizzante del procedimento in oggetto, ----------

------------------------------------- Tutto ciò premesso ------------------------------------

la Commissione riprende i lavori di analisi delle offerte qualitative e alle ore

13,00 il Presidente dichiara chiusa  la 4^ seduta - fase riservata dei lavori. -

Viene altresì fissata per le ore 10,00 del 14.09.2016, la 5^ seduta riservata

dei lavori per procedere ad una ulteriore ed approfondita analisi delle offer-

te qualitative. ----------------------------------------------------------------------------------

Tutte le buste B) - “OFFERTA QUALITATIVA” vengono custodite in armadio

blindato, sotto la diretta responsabilità e custodia del RUP. ----------------------

Il Presidente di Gara: F.to Ing. Ermes Torreggiani  ____________________

Il Commissario di Gara e Segretario Tecnico Verbalizzante: F.to Ing. Marco

Leurini ______________________________________________________

Il Commissario di Gara: F.to Ing. Matteo Tanzi _______________________

--------------------------------------------- ****** ----------------------------------------------

5^ seduta – fase riservata

L'anno duemilasedici, addì quattordici del mese di  settembre, in Reggio

nell'Emilia, presso la Saletta riunioni del Servizio “Reti e Infrastrutture” del

Comune di Reggio Emilia - Via Emilia S. Pietro n. 12 - Reggio Emilia, ha

luogo l'esperimento della  5^ Seduta - fase riservata conclusiva di gara

relativa alla procedura aperta in argomento. -----------------------------------------

L'Ing. Ermes Torreggiani, nato a Reggio Emilia in data 06/03/1964, che in-

terviene al presente atto nella sua qualità di Dirigente del Servizio Ingegne-

ria - Edifici e del Servizio Reti e Infrastrutture del Comune di Reggio Emilia,

R.U.P. della procedura di affidamento in oggetto e Presidente della Com-

missione di gara, in rappresentanza del Comune di Reggio nell’Emilia, alle

14



ore 10,00 assume la presidenza della gara. ------------------------------------------

Il Presidente, dopo aver ricordato l'oggetto, l’importo dell’appalto e le mo-

dalità di gara, accerta la regolare composizione della Commissione, che ri-

sulta essere formata dai seguenti soggetti membri (giusta Provvedimento

Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  2016/1229  del  05.09.2016),  oltre  al  Presidente

stesso: ------------------------------------------------------------------------------------------

 Ing. Matteo Tanzi, Funzionario Tecnico del Servizio “Reti e Infrastruttu-

re”  del Comune di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto interno; 

 Ing. Marco Leurini, Funzionario Tecnico del Servizio “Reti e Infrastruttu-

re” del Comune di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto interno.

e Segretario Tecnico verbalizzante del procedimento in oggetto, ----------

------------------------------------- Tutto ciò premesso ------------------------------------

la Commissione riprende i lavori di analisi delle offerte qualitative e alle ore

13,00 il Presidente dichiara chiusa la 5^ seduta condividendo e perfezio-

nando le relazioni  di  analisi  e valutazione dei  lavori  di  valutazione della

Commissione, contenuta negli allegati sub. A) e  B)  - fase riservata con-

clusiva dei lavori . --------------------------------------------------------------------------

Viene altresì fissata dalla Commissione di Gara la seconda seduta pubblica

- fase conclusiva di gara per il giorno 20/09/2016 alle ore 12.00. --------------

Tutte le buste B) - “OFFERTA QUALITATIVA” vengono custodite in armadio

blindato, sotto la diretta responsabilità e custodia del RUP. ----------------------

Il Presidente di Gara: F.to Ing. Ermes Torreggiani  ____________________

Il Commissario di Gara e Segretario Tecnico Verbalizzante: F.to Ing. Marco

Leurini _____________________________________________________

Il Commissario di Gara: F.to Ing. Matteo Tanzi ______________________

--------------------------------------------- ****** ----------------------------------------------

2^ seduta pubblica - fase conclusiva

15



L'anno  duemilasedici,  addì  venti del  mese  di  settembre,  in  Reggio

nell'Emilia,  presso la sede del Servizio Appalti, contratti e semplificazione

amministrativa - U.O.C. Acquisti, appalti e contratti del Comune di Reggio

Emilia - Via San Pietro Martire n. 3, ha luogo l'esperimento della 2^ seduta

pubblica - fase conclusiva di gara relativa alla procedura aperta in argo-

mento. -------------------------------------------------------------------------------------------

Premesso che: --------------------------------------------------------------------------------

• il Servizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa - U.O.C. Ac-

quisti, Appalti e Contratti, comunicava agli operatori economici concor-

renti la data della 2^ seduta pubblica di gara, fissata per le ore 12,00 del

20.09.2016 mediante P.E.C., rispettivamente agli atti: ------------------------

• Comunicazione  all'  A.T.I.  SIRAM  SPA –  ALLODI  S.R.L.  -  BOSH

ENERGY & BUILDING SOLUTIONS ITALY S.R.L. - Via Bisceglie, 95

- 20152 Milano - P.G. n°. 64681 del 14.09.2016; ---------------------------

• Comunicazione all'Impresa  CPL CONCORDIA SOC. COOP -  VIA

GRANDI, 39 - 41033 CONCORDIA SULLA SECCHIA (MO) - P.G. n°.

64765 del 14.09.2016; ------------------------------------------------------------

• Comunicazione all'Impresa  COMBUSTIBILI  NUOVA PRENESTINA

SPA - VIA DI TORRICOLA, 180 - 00178 ROMA - P.G. n°. 64683 del

14.09.2016; ---------------------------------------------------------------------------

• Comunicazione all'Impresa GESTA SPA - VIA GANDHI, 8 - 42123

REGGIO EMILIA - P.G. n°. 64684 del 14.09.2016; ------------------------

• l'Ing. Ermes Torreggiani, nato a Reggio Emilia in data 06/03/1964, che

interviene al  presente  atto  nella  sua qualità  di  Dirigente  del  Servizio

“Reti e Infrastrutture” del Comune di Reggio Emilia e Presidente della

Commissione  di  Gara,  in  rappresentanza  del  Comune  di  Reggio

nell’Emilia,  alle  ore  12,15  assume  la  presidenza  della

16



gara.------------------------------------------------------------------------------------------

Il  Presidente, dopo aver ricordato l'oggetto,  l’importo dell’appalto e le

modalità di gara, accerta la regolare composizione della Commissione,

che risulta essere formata dai seguenti soggetti membri (giusta provve-

dimento  dirigenziale  R.U.A.D.  n.  2016/1166  del  22/08/2016),  oltre  al

Presidente stesso: ----------------------------------------------------------------------

• Ing. Matteo Tanzi, Funzionario Tecnico del Servizio “Reti e Infrastruttu-

re”  del Comune di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto inter-

no; ---------------------------------------------------------------------------------------

• Ing. Marco Leurini, Funzionario Tecnico del Servizio “Reti e Infrastruttu-

re” del Comune di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto interno.

e Segretario Tecnico verbalizzante del procedimento in oggetto, -------

E' presente inoltre la Dott.ssa Silvia Signorelli, funzionario responsabile del-

la U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti del Comune di Reggio Emilia, per il

supporto al RUP, Presidente di gara, nell'analisi della documentazione am-

ministrativa. ------------------------------------------------------------------------------------

Svolge funzioni di segretario verbalizzante della seduta pubblica la Dott.ssa

Annacarla Giannini, funzionario amministrativo della U.O.C. Acquisti Appalti

e Contratti del Comune di Reggio Emilia.----------------------------------------------

Sono presenti: ---------------------------------------------------------------------------------

 Sig. BAROCELLI ANDREA, delegato dall'impresa partecipante SIRAM

S.P.A. di Milano, giusta delega in data 20.09.2016 presentata in sede di

gara e relativo documento di riconoscimento ; ---------------------------------

 Sig. Paolo Giovanni Riva, delegato dall'impresa partecipante  COMBU-

STIBILI NUOVA PRENESTINA SPA di  ROMA, giusta delega in data

19.09.2016;-------------------------------------------------------------------------------

 Sig.  CARMAGNOLI  ALEX,  delegato  dall'impresa  partecipante  GESTA

17



SPA di Reggio Emilia, giusta delega in data 15.09.2016 presentata in

sede di gara e relativo documento di riconoscimento; -----------------------

 Ing. TULLIO PATERLINI, Funzionario Tecnico del Servizio “Reti e Infra-

strutture” del Comune di Reggio Emilia.------------------------------------------

Il Presidente da’ lettura del dettaglio dei punteggi attribuiti all'offerta qualita-

tiva, giusta allegato sub. A).----------------------------------------------------------------

Le offerte tecniche degli operatori economici concorrenti hanno totalizzato i

seguenti punteggi: -------------------------------------------------------------------------

 A.T.I. SIRAM SPA – ALLODI S.R.L. - BOSH ENERGY & BUILDING

SOLUTIONS ITALY S.R.L. - Via Bisceglie, 95 - 20152 Milano, in atti

municipali P.G. 62297 del 05.09.2016;-----------------------------------------

Offerta tecnico – qualitativa: …………………...………………………..

(prima della riparametrazione): …………..………….punti  59,263/70

(dopo la riparametrazione): …..………..…………...….punti 68,437/70

 CPL CONCORDIA SOC. COOP - VIA GRANDI, 39 - 41033 CON-

CORDIA SULLA SECCHIA (MO), in atti municipali P.G. 62303  del

05.09.2016; --------------------------------------------------------------------------

Offerta tecnico – qualitativa: ………………………………...…………..

(prima della riparametrazione): ……………………….punti  53,322/70

 (dopo la riparametrazione): …..…………………...….punti  60,981/70

 COMBUSTIBILI NUOVA PRENESTINA SPA - VIA DI TORRICOLA,

180 - 00178 ROMA,  in atti municipali P.G. 62307 del 05.09.2016;---

Offerta tecnico – qualitativa: …………………………………...………..

(prima della riparametrazione): ……………………….punti  36,124/70

(dopo la riparametrazione): …..…………………....….punti  42,151/70

 GESTA SPA - VIA GANDHI, 8 - 42123 REGGIO EMILIA, in atti muni-

cipali P.G. 62377del 05.09.2016. -----------------------------------------------

18



Offerta tecnico – qualitativa: ……………………………..……………..

(prima della riparametrazione): ………..-…………….punti  60,457/70

(dopo la riparametrazione): …..…………..………...….punti  70,00/70

L'offerta  qualitativa  dell'operatore  economico  COMBUSTIBILI  NUOVA

PRENESTINA SPA - VIA DI TORRICOLA, 180 - 00178 ROMA risulta insuf-

ficiente rispetto ai requisiti minimi richiesti nel capitolato speciale d'appalto

e nel bando di gara (Capo 9. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE del bando

di gara: “ I concorrenti saranno ammessi alla fase relativa all’apertura delle

offerte economiche solo qualora alle loro offerte tecniche sia stato attribuito

dalla Commissione Giudicatrice un punteggio complessivo non inferiore a

50 punti sui 70 massimi assegnabili (per questa soglia il punteggio da con-

siderarsi  è quello attribuito successivamente alla riparametrazione)”,  per-

tanto  non viene ammessa alla  fase successiva di  apertura delle  offerte

economiche. ----------------------------------------------------------------------------------

Le restanti offerte qualitative risultano sufficientemente adeguate rispetto ai

requisiti minimi richiesti nel bando e nel capitolato speciale d'appalto e per-

tanto vengono ammesse alla fase successiva. -------------------------------------

Indi constata l’integrità delle buste contenenti le offerte economiche degli

operatori economici la cui offerta è stata ammessa all'apertura dell'offerta

economica,  precedentemente  custodite  in  armadio  blindato,  si  procede

all’apertura delle stesse, dando lettura delle offerte economiche ivi conte-

nute, come segue:-------------------------------------------------------------------------

• A.T.I. SIRAM SPA – ALLODI S.R.L. - BOSH ENERGY & BUILDING SO-

LUTIONS  ITALY  S.R.L.  -  Via  Bisceglie,  95  -  20152  Mila-

no) ..…………………….... - 5,080% (cinquevirgolazeroottantapercento);

• CPL CONCORDIA SOC. COOP - VIA GRANDI, 39 - 41033 CONCOR-

DIA SULLA SECCHIA (MO) ....... - 6,430% (seivirgolaquattrocentotren-

19



tapercento); ------------------------------------------------------------------------------

• GESTA SPA - VIA GANDHI, 8 - 42123 REGGIO EMILIA ........ - 9,400%

(novevirgolaquattrocentopercento); ------------------------------------------------

I punteggi attribuiti alle offerte economiche degli operatori economici con-

correnti, in seguito all'applicazione della formula più sopra già esplicitata

[Qi=(Ri/Rmax) x Qmax)], risultano essere i seguenti: -----------------------------

1)A.T.I. SIRAM SPA – ALLODI S.R.L. - BOSH ENERGY & BUILDING SO-

LUTIONS  ITALY  S.R.L.  -  Via  Bisceglie,  95  -  20152  Mila-

no …………………………………………………………...punti 16,213/30 ;

2)CPL CONCORDIA SOC. COOP - VIA GRANDI, 39 - 41033 CONCORDIA

SULLA SECCHIA (MO) ..................…………….......... .punti 20,521/30 ;

3)GESTA  SPA  -  VIA  GANDHI,  8  -  42123  REGGIO  EMI-

LIA ..………………………………………………………....punti 30,000/30;

I punteggi totali attribuiti agli operatori economici partecipanti risultano per-

tanto essere i seguenti: ----------------------------------------------------------------------

1. A.T.I. SIRAM SPA – ALLODI S.R.L. - BOSH ENERGY & BUILDING SO-

LUTIONS  ITALY  S.R.L.  -  Via  Bisceglie,  95  -  20152

Milano:--------------------------------------------------------------------------------------

Prima della riparametrazione: --------------------------------------------------------

Offerta tecnico – qualitativa: ……………………....……….punti 59,263/70

Offerta economica: ………………………….………….punti 16,213/30

Totale: ………………………………………………..……..punti 75,476/100

Dopo la riparametrazione: -------------------------------------------------------------

Offerta tecnico – qualitativa: ……………….……...……….punti 68,437/70

Offerta economica: …………………………………….punti  16,213/30

Totale: …………………..………………………..…………punti 84,650/100

2. CPL CONCORDIA SOC. COOP - VIA GRANDI, 39 - 41033 CON-

20



CORDIA SULLA SECCHIA (MO):-----------------------------------------------

Prima della riparametrazione: --------------------------------------------------------

Offerta tecnico – qualitativa: ……………………………….punti 53,322/70

Offerta economica: …………………………………….punti 20,521/30

Totale: ……………………………….………………….…..punti 73,843/100

Dopo la riparametrazione: -------------------------------------------------------------

Offerta tecnico – qualitativa: ………….…………...……….punti 60,981/70

Offerta economica: ………….…………..…………….punti  20,521/30

Totale: …………………….…………………………………punti 81,502/100

3. GESTA SPA - VIA GANDHI, 8 - 42123 REGGIO EMILIA:---------------

Prima della riparametrazione: ------------------------------------------------------------

Offerta tecnico – qualitativa: …………….….………………….punti 60,457/70

Offerta economica: …………………………….…………………….punti 30/30

Totale: …………………………………………………………..punti 90,457/100

Dopo la riparametrazione: -----------------------------------------------------------------

Offerta tecnico – qualitativa: ……………….………………….punti 70,000/70

Offerta economica: …………………………………………….punti  30,000/30

Totale: …………………..……………..………………………punti 100,000/100

Si fa rinvio alla tabella riassuntiva allegato sub. B) per la lettura dei punteg-

gi attribuiti alle offerte tecnico/economiche. -----------------------------------------

Il Presidente della Commissione di Gara rileva che l'operatore economico

concorrente GESTA SPA di REGGIO EMILIA ha presentato l'offerta econo-

micamente più vantaggiosa, ottenendo i punteggi superiori ai 4/5, rispetto

ai massimi fissati nel bando di gara in entrambi i parametri tecnico ed eco-

nomico, e pertanto viene sottoposta a verifica di congruità , ai sensi dell'art.

97 del D. Lgs. n. 50/2016, dando inizio al sub-procedimento di verifica di of-

ferta anormalmente bassa. ---------------------------------------------------------------

21



Il Presidente della Commissione di Gara decide pertanto di inviare comuni-

cazione al suddetto operatore economico concorrente, con cui si invita lo

stesso a produrre, entro 15 giorni dal ricevimento della stessa, le giustifica-

zioni relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l'importo com-

plessivo  del servizio e dei lavori offerti, nonché le giustificazioni relative

agli altri elementi di valutazione dell'offerta. -----------------------------------------

--------------------------------------------- ****** ----------------------------------------------

In chiusura di gara alle ore 12,30 il Presidente dichiara aggiudicatario in via

provvisoria dell’appalto in argomento l'operatore economico GESTA SPA -

VIA GANDHI, 8 - 42123 REGGIO EMILIA che ha conseguito il seguente

maggiore punteggio complessivo: -------------------------------------------------------

Prima della riparametrazione: -------------------------------------------------------------

Offerta tecnico – qualitativa: …………….…….……………….punti 60,457/70

Offerta economica: ………………………………….……………….punti 30/30

Totale: …………………………………………………………..punti 90,457/100

Dopo la riparametrazione: -----------------------------------------------------------------

Offerta tecnico – qualitativa: ……………….………………….punti 70,000/70

Offerta economica: …………………………………………….punti  30,000/30

Totale: …………………..……………………..………………punti 100,000/100

Segue in graduatoria l'A.T.I. SIRAM SPA – ALLODI S.R.L. - BOSH ENER-

GY & BUILDING SOLUTIONS ITALY S.R.L. - Via Bisceglie, 95 - 20152

Milano, che ha conseguito il seguente secondo miglior punteggio comples-

sivo: ---------------------------------------------------------------------------------------------

Prima della riparametrazione: ------------------------------------------------------------

Offerta tecnico – qualitativa: ………………………….……….punti 59,263/70

Offerta economica: ……………………………….…………….punti 16,213/30

Totale: …………………………………………………………..punti 75,476/100

22



Dopo la riparametrazione: ----------------------------------------------------------------

Offerta tecnico – qualitativa: ……………….………...……….punti 68,437/70

Offerta economica: ……………………………………..…….punti  16,213/30

Totale: …………………..……………………………...………punti 84,650/100

Alle ore 12,35 il Presidente dichiara conclusa la seconda seduta pubblica. -

Al presente verbale si allegano in originale: ------------------------------------------

• Verbale tecnico valutazione delle proposte qualitative; --------------------------

• Tabella riepilogativa punteggi totali offerte tecniche ed economiche; --------

Il Presidente di Gara: F.to Ing. Ermes Torreggiani_____________________

Il Commissario di Gara: F.to Marco Leurini _________________________

Il Commissario di Gara: F.to Matteo Tanzi __________________________

COMUNE DI REGGIO EMILIA

SERVIZIO APPALTI, CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

23



Allegato Sub. A)
 

AREA RISORSE DEL TERRITORIO

Servizio Ingegneria – Edifici, Servizio Reti e Infrastrutture

Via Emilia San Pietro, 12 – 42121 Reggio Emilia – fax +39 0522 456034

Reggio Emilia, 21/09/2016

Oggetto:  Verbale  commissione  esaminatrice  della  procedura aperta  relativa  al  “Servizio
energia, conduzione e manutenzione impianti di climatizzazione ed idricosanitari
negli immobili di pertinenza del Comune di Reggio Emilia”.

La Commissione esaminatrice della gara in oggetto, composta dal dirigente del Servizio ingegneria

- Edifici, Servizio  reti e infrastrutture ing  Ermes Torreggiani e RUP dell'appalto in oggetto, dai

funzionari tecnici ing Marco Leurini e ing Matteo Tanzi, in data 06/09/2016 negli uffici dell’ufficio

appalti, si è riunita per l'apertura dei plichi e la verifica della documentazione amministrativa così

come da relativo verbale.

Ditta 1 COMBUSTIBILI NUOVA PRENESTINA SPA  -  P.G. 62307 del 05.09.2016

Ditta 2 CPL CONCORDIA SOC. COOP.  -  P.G. 62303 del 05.09.2016

Ditta 3 GESTA SPA  -  P.G. 62377 del 05.09.2016

Ditta 4 A.T.I.  SIRAM SPA –  ALLODI  S.R.L.  -  BOSH ENERGY & BUILDING SOLUTIONS ITALY
S.R.L.  -  P.G. 62297 del 05.09.2016

La  commissione  si  è  nuovamente  riunita  in  sedute  riservate  al  fine  di  esaminare  le  offerte

tecniche nella data del 07/09/2016 dalle ore 9:00 alle ore 13:00, nella data del 09/09/2016 dalle

ore 9:00 alle ore 13:00, nella data del 12/09/2016 dalle ore 9:00 alle ore 13:00, nella data del

13/09/2016 dalle ore 09:00 alle ore 13:00 e nella data del 14/09/2016 dalle ore 10:00 alle ore

13:00.

La  commissione  si  accorda  di  attribuire  un  unico  coefficiente  di  valutazione,  concordato

collegialmente a seguito di confronto e valutazione tra i componenti della commissione stessa.

Per  ogni  singola  ditta  offerente  la  commissione  esaminatrice  ha  valutato  il  fascicolo  di

miglioramento della qualità e relativa documentazione allegata, pervenendo alle valutazioni  e

relativi  punteggi suddivisi  in  base  ai  sottocriteri  analizzati, con  il  seguente  punteggio

riparametrato:

COMBUSTIBILI NUOVA PRENESTINA SPA
punti 42,151

NON AMMESSO non avendo raggiunto il minimo di
50 punti previsto dall'art. 9 del Bando di Gara

CPL CONCORDIA SOC. COOP. punti 60,981

GESTA SPA punti 70,000

A.T.I.  SIRAM  SPA  –  ALLODI  S.R.L.  -  BOSH punti 68,437



ENERGY & BUILDING SOLUTIONS ITALY S.R.L.

In allegato la tabella contenente le valutazioni e relativi punteggi suddivisi in base ai sottocriteri

analizzati.

Per l'attribuzione dei punteggi relativi all'offerta economica, si procederà ad una seduta pubblica

che verrà comunicata alle ditte interessate a partecipare.

La commissione esaminatrice

F.to Ing Ermes Torreggiani : ………………………………………………..

F.to Ing Marco Leurini : ………………………………………………..

F.to Ing Matteo Tanzi : ………………………………………………..



BANDO Combustibili Nuova Prenestina CPL Concordia Gesta Siram Bosch Allodi

To
ta

le

N°

To
ta

le

N°

To
ta

le

N°

To
ta

le

N°

To
ta

le

1 POMPE ELETTRONICHE

 

4 7 11 0,200 0,800 45 1,810 2,610 3,338 1,000 4,000 21 0,845 4,845 6,197 0,800 3,200 126 5,069 8,269 10,577 0,400 1,600 174 7,000 8,600 11,000

2

 

3 7 10 0,600 1,800 14 7,000 8,800 9,778 1,000 3,000 12 6,000 9,000 10,000 0,900 2,700 12 6,000 8,700 9,667 0,300 0,900 10 5,000 5,900 6,556

3

10 0 10 1,000 10,000 // 0,000 10,000 10,000 1,000 10,000 // 0,000 10,000 10,000 1,000 10,000 // 0,000 10,000 10,000 1,000 10,000 // 0,000 10,000 10,000

4 STRUTTURA AZIENDALE

 

10 0 10 0,400 4,000 // 0,000 4,000 4,000 0,900 9,000 // 0,000 9,000 9,000 0,900 9,000 // 0,000 9,000 9,000 1,000 10,000 // 0,000 10,000 10,000

5

 

2 6 8 0,100 0,200 15 0,857 1,057 1,057 0,400 0,800 99 5,657 6,457 6,457 1,000 2,000 105 6,000 8,000 8,000 0,500 1,000 91 5,200 6,200 6,200

6

 

2 5 7 0,000 0,000 0 0,000 0,000 0,000 1,000 2,000 18 1,525 3,525 3,525 1,000 2,000 56 4,746 6,746 6,746 1,000 2,000 59 5,000 7,000 7,000

7

 

2 4 6 0,900 1,800 17 3,579 5,379 5,379 1,000 2,000 19 4,000 6,000 6,000 0,800 1,600 13 2,737 4,337 4,337 0,800 1,600 19 4,000 5,600 5,600

8

 

2 3 5 0,100 0,200 193 3,000 3,200 4,730 1,000 2,000 39 0,606 2,606 3,852 1,000 2,000 89 1,383 3,383 5,000 0,400 0,800 152 2,363 3,163 4,675

9

 

1 2 3 0,500 0,500 13 0,578 1,078 1,155 1,000 1,000 20 0,889 1,889 2,024 0,600 0,600 32 1,422 2,022 2,166 0,800 0,800 45 2,000 2,800 3,000

Totale  Offerta Tecnica 36,00 34,00 70,00    39,437     57,055     65,493     64,030

  70,00 42,151 60,981 70,000 68,437

19,300 16,824 36,124 33,800 19,522 53,322 33,100 27,357 60,457 28,700 30,563 59,263

La commissione esaminatrice Ing Ermes Torreggiani ……………………………………. Ing Marco Leurini ……………………………………. Ing Matteo Tanzi …………………………………….

Pu
nt

eg
gi

o 
Q

ua
lita

tiv
o

Pu
nt

eg
gi

o 
Pr

es
ta

zio
na

le

Co
ef

fic
ie

nt
e 

di
 

Va
lu

ta
zio

ne

Pu
nt

eg
gi

o 
Q

ua
lita

tiv
o

Pu
nt

eg
gi

o 
Pr

es
ta

zio
na

le

To
ta

le
 

Ri
pa

ra
m

et
ra

to

Co
ef

fic
ie

nt
e 

di
 

Va
lu

ta
zio

ne

Pu
nt

eg
gi

o 
Q

ua
lita

tiv
o

Pu
nt

eg
gi

o 
Pr

es
ta

zio
na

le

To
ta

le
 

Ri
pa

ra
m

et
ra

to

Co
ef

fic
ie

nt
e 

di
 

Va
lu

ta
zio

ne

Pu
nt

eg
gi

o 
Q

ua
lita

tiv
o

Pu
nt

eg
gi

o 
Pr

es
ta

zio
na

le

To
ta

le
 

Ri
pa

ra
m

et
ra

to

Co
ef

fic
ie

nt
e 

di
 

Va
lu

ta
zio

ne

Pu
nt

eg
gi

o 
Q

ua
lita

tiv
o

Pu
nt

eg
gi

o 
Pr

es
ta

zio
na

le

To
ta

le
 

Ri
pa

ra
m

et
ra

to

Non è prevista la misurazione in campo delle 
perdite di carico dei circuiti e delle portate, come 
invece richiesto dalla voce, ma solo quella della 
differenza di temperature in C.T.
Sono offerte anche valvole termostatiche, però 
non richieste dalla voce.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: negativo
Il numero delle pompe offerte è: 45

Misura di portata e pressione sui circuiti esistenti, 
in conformità a quanto richiesto. La procedura di 
misurazione in campo è approfonditamente 
dettagliata.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: ottimo
Il numero delle pompe offerte è: 21

Misura di portata e pressione sui circuiti esistenti, 
in conformità a quanto richiesto.
La procedura di misurazione in campo è ben 
dettagliata.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: buono
Il numero delle pompe offerte è: 126

Non è prevista la misurazione in campo della 
portata, ma solo la misurazione della pressione 
differenziale delle pompe. Attraverso le curve 
caratteristiche delle pompe medesime si risale 
alla portata. La procedura prevista presenta 
l'inconveniente della non facile reperibilità delle 
curve per pompe datate e/o con la scarsa 
attendibilità dei valori nel caso di girante 
deteriorata.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: insufficiente
Il numero delle pompe offerte è: 174

SOSTITUZIONE CALDAIE 
> 35 kW

Vengono proposte caldaie modulanti 
(eventualmente in sequenza per le potenze più 
elevate), che hanno scambiatori di calore 
caratterizzati da passaggi di acqua stretti. Per 
questo motivo sono stati previsti separatori 
idraulici che hanno anche il compito di filtrare le 
particelle in sospensione presenti nell'acqua. Ciò 
rende gli impianti più complessi e presentano 
criticità in caso di acqua di alimentazione non 
pienamente conforme alle specifiche, in 
particolare in caso di perdite agli impianti esistenti 
(eventualità frequente negli impianti oggetto 
dell'appalto che dei quali se ne richiede la 
sostituzione essendo datati). Non ci sono 
specifiche tecniche relativamente alle canne 
fumarie ed alla raccolta condensa.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: sufficiente
Il numero delle caldaie offerte è: 14

Vengono offerte soluzioni conformi a quanto 
richiesto e vengono offerte caldaie analoghe 
all'esistente parco generatori installati presso 
l'amministrazione.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: ottimo
Il numero delle caldaie offerte è: 12

Vengono offerte soluzioni conformi a quanto 
richiesto pur non  prevedendo di utilizzare caldaie 
analoghe all'esistente parco generatori installati 
presso l'amministrazione.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: più che 
buono
Il numero delle caldaie offerte è: 12

Vengono offerte caldaie a basso contenuto di 
acqua con l'inserimento di scambiatori di calore. 
Tale ipotesi comporta maggiori consumi elettrici a 
carico dell'Ente e maggiore criticità di gestione 
rispetto a caldaie ad alto contenuto di acqua.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: gravemente 
insufficiente
Il numero delle caldaie offerte è: 10

CERTIFICAZIONI 
AMBIENTALI

Le certificazioni presentate sono conformi a 
quanto richiesto.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: ottimo

Le certificazioni presentate sono conformi a 
quanto richiesto.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: ottimo

Le certificazioni presentate sono conformi a 
quanto richiesto.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: ottimo

Le certificazioni presentate sono conformi a 
quanto richiesto.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: ottimo

Le procedure sono illustrate a livello generale e 
non calate nella realtà locale  a supporto dei 
servizi in appalto.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: insufficiente

Le procedure sono ben descritte e strutturate.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: più che 
buono

Le procedure sono ben descritte e strutturate.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: più che 
buono

Le procedure sono descritte in modo completo ed 
articolato.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: ottimo

AUTOMAZIONE 
AEROTERMI E 
VENTILCONVETTORI

Propongono un sistema di regolazione sull'acqua 
che pur comportando significativi investimenti non 
inibisce il funzionamento dei circuiti elettrici degli 
aerotermo e dei ventilconvettori per  impedire 
l’emissione di aria non riscaldata quando le 
condizioni termiche dei locali non necessitano di 
apporti dagli impianti di riscaldamento, come 
invece richiesto dal bando di gara.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: quasi 
completamente negativo
Il numero dei circuiti idraulici offerti è: 15

Propongono un sistema che inibisce si il 
funzionamento delle ventole ma solo quando si 
sono raggiunte le condizioni impostate, in caso di 
spegnimento del riscaldamento le ventole 
continuano a funzionare.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: insufficiente
Il numero dei circuiti idraulici offerti è: 99

La soluzione è pienamente conforme a quanto 
richiesto.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: ottimo
Il numero dei circuiti idraulici offerti è: 105

L'installazione di termostati bimetallici sui singoli 
ventil nelle mezze stagioni, con basse 
temperature di funzionamento degli impianti, 
inibisce il funzionamento con lamentele 
dell'utenza: Se si alza la temperatura di mandata 
si ha una sovratemperatura nei locali con 
maggiori consumi.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: quasi 
sufficiente
Il numero dei circuiti idraulici offerti è: 91

CLIMATIZZAZIONE 
ESTIVA

Gli impianti offerti NON sono con gas refrigerante 
R32 come richiesto espressamente dalla voce e 
pertanto non possono essere conteggiati come 
offerti.
Valutazione per l'offerta qualitativa è:  
completamente negativo
Il numero dei locali climatizzati offerti è: 0

Pienamente conforme alla voce.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: ottimo
Il numero dei locali climatizzati offerti è: 18

Pienamente conforme alla voce.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: ottimo
Il numero dei locali climatizzati offerti è: 56

Pienamente conforme alla voce.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: ottimo
Il numero dei locali climatizzati offerti è: 59

SOSTITUZIONE CALDAIE 
< 35 kW

La soluzione proposta è conforme alla voce. In 
alcune caldaie è prevista l'installazione di una 
sonda esterna per la regolazione della 
temperatura di lavoro della caldaia in funzione 
della temperatura esterna.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: più che 
buono
Il numero delle caldaie offerte è: 17

La soluzione proposta è pienamente conforme 
alla voce. In tutte le caldaie è prevista 
l'installazione di una sonda esterna per la 
regolazione della temperatura di lavoro della 
caldaia in funzione della temperatura esterna.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: ottimo
Il numero delle caldaie offerte è: 19

La soluzione proposta è conforme alla voce. E' 
prevista la predisposizione ma non l'installazione 
di una sonda esterna per la regolazione della 
temperatura di lavoro della caldaia in funzione 
della temperatura esterna.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: buono
Il numero delle caldaie offerte è: 13

La soluzione proposta è conforme alla voce. E' 
prevista la predisposizione ma non l'installazione 
di una sonda esterna per la regolazione della 
temperatura di lavoro della caldaia in funzione 
della temperatura esterna.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: buono
Il numero delle caldaie offerte è: 19

SOSTITUZIONE 
VENTILCONVETTORI 
CON RADIATORI

La soluzione proposta prevede l'utilizzo di più  
radiatori a blocchi di piccole dimensioni in 
sostituzione di ogni ventilconvettore. Ciò implica 
la realizzazione dei collegamenti tra i singoli 
radiatori che impatta anche sulla fruibilità delle 
strutture. I modelli di radiatori proposti sono in 
alluminio e presentano parti a spigolo vivo e per 
questo motivo non sono utilizzati in strutture 
scolastiche e pubbliche.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: quasi 
completamente negativo
Il numero delle sostituzioni offerte è: 193

La soluzione proposta è pienamente conforme 
alla voce.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: ottimo
Il numero delle sostituzioni offerte è: 39

La soluzione proposta è pienamente conforme 
alla voce.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: ottimo
Il numero delle sostituzioni offerte è: 89

I modelli di radiatori proposti sono in alluminio e 
presentano parti a spigolo vivo,  per questo 
motivo non sono utilizzati in strutture scolastiche 
e pubbliche.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: insufficiente
Il numero delle sostituzioni offerte è: 152

RICIRCOLO ACQUA 
CALDA SANITARIA

La soluzione proposta richiede la regolazione 
degli orari e sensori di presenza che devono 
essere installati in tutti i locali ove avviene il 
prelievo di acqua calda sanitaria, ma non anticipa 
l'attivazione del ricircolo in funzione delle richieste 
degli utenti,
Valutazione per l'offerta qualitativa è: quasi 
sufficiente
Il numero dei circuiti offerti è: 13

Pienamente conforme alla richiesta.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: ottimo
Il numero dei circuiti offerti è: 20

La soluzione proposta non è ottimale in quanto 
per l'autoapprendimento agisce sul 
funzionamento della pompa in funzione della 
temperatura del circuito dell'acqua calda sanitaria, 
ne consegue un tempo di intervento notevolmente 
lento.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: sufficiente
Il numero dei circuiti offerti è: 32

Il sistema di ricircolo proposto prevede 
l'autoadattamento anche sulla portata del ricircolo 
in funzione delle caratteristiche del circuito ma 
non anticipa l'attivazione del ricircolo in funzione 
delle richieste degli utenti.
Valutazione per l'offerta qualitativa è: buono
Il numero dei circuiti offerti è: 45

Offerta Tecnica 
Riparametrata
(Min. 50 p.ti)

NON AMMESSO
non raggiunge il minimo di 50 punti 

previsto dall'art. 9 del Bando di Gara

Soglia Anomalia = 56 p.ti 
non riparametrati



Allegato Sub. B)

BANDO CNP CPL_Concordia Gesta Siram_Bosch_Allodi

Q
ua

lit
à

P
re

st
az

.

T
ot

Q
ua

lit
à

P
re

st
az

.

T
ot

T
ot

 R
ip

.

Q
ua

lit
à

P
re

st
az

.

T
ot

T
ot

 R
ip

.

Q
ua

lit
à

P
re

st
az

.

T
ot

T
ot

 R
ip

.

Q
ua

lit
à

P
re

st
az

.

T
ot

T
ot

 R
ip

.

1 Sostituzione pompe 4 7 11 0,800 1,810 2,610 3,338 4,000 0,845 4,845 6,197 3,200 5,069 8,269 10,577 1,600 7,000 8,600 11,000

2 3 7 10 1,800 7,000 8,800 9,778 3,000 6,000 9,000 10,000 2,700 6,000 8,700 9,667 0,900 5,000 5,900 6,556

3 10 0 10 10,000 0,000 10,000 10,000 10,000 0,000 10,000 10,000 10,000 0,000 10,000 10,000 10,000 0,000 10,000 10,000

4 Struttura Aziendale 10 0 10 4,000 0,000 4,000 4,000 9,000 0,000 9,000 9,000 9,000 0,000 9,000 9,000 10,000 0,000 10,000 10,000

5 2 6 8 0,200 0,857 1,057 1,057 0,800 5,657 6,457 6,457 2,000 6,000 8,000 8,000 1,000 5,200 6,200 6,200

6 Climatizzazione estiva 2 5 7 0,000 0,000 0,000 0,000 2,000 1,525 3,525 3,525 2,000 4,746 6,746 6,746 2,000 5,000 7,000 7,000

7 2 4 6 1,800 3,579 5,379 5,379 2,000 4,000 6,000 6,000 1,600 2,737 4,337 4,337 1,600 4,000 5,600 5,600

8 2 3 5 0,200 3,000 3,200 4,730 2,000 0,606 2,606 3,852 2,000 1,383 3,383 5,000 0,800 2,363 3,163 4,675

9 1 2 3 0,500 0,578 1,078 1,155 1,000 0,889 1,889 2,024 0,600 1,422 2,022 2,166 0,800 2,000 2,800 3,000

Tot Off Tecnica 36 34 70  36,124 39,437  53,322 57,055  60,457 65,493  59,263 64,030

  70 42,151 60,981 70,000 68,437

30   6,430% 20,521 9,400% 30,000 5,080% 16,213

Totale Generale  81,502 100,000 84,650

TOTALE GENERALE 100

SERVIZIO ENERGIA, CONDUZIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE ED IDRICOSANITARI
NEGLI IMMOBILI DI PERTINENZA DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA

Sostituzione caldaie > 
35kW

Certificazioni 
Ambientali

Automazione aerotermi 
e ventilconvettori

Sostituzione caldaie < 
35kW

Sostituzione 
ventilconvettori con 
radiatori

Ricircolo acqua calda 
Sanitaria

Off Tec. RIP.
Min. 50 p.ti

NON AMMESSO
non raggiunge il minimo 

di 50 punti previsto 
dall'art. 9 del Bando di 

Gara

Ribasso percentuale 
offerto


	AREA RISORSE DEL TERRITORIO
	Servizio Ingegneria – Edifici, Servizio Reti e Infrastrutture
	Foglio1
	Foglio1 (1)

